
46 / 110 

4. FICHE 4 – PODNIKÁNÍ MALÝCH A STŘEDNÍCH PODNIKŮ 

a) Oblasti podpory 
Podpora zahrnuje podnikání malých a středních podniků a zahrnuje výdaje, které se týkají 
zemědělského, lesnického i nezemědělského podnikání, včetně zpracování produktů 
a jejich uvádění na trh, a je určena zejména na investice do staveb, strojů, technologií 
a vybavení pro založení a rozvoj podnikatelských činností. 
 

b) Aktivity  
Podpora v rámci této Fiche může zahrnovat následující aktivity: 
a) Zemědělské podnikání 
b) Zpracování a uvádění na trh produktů 
c) Lesnické podnikání 
d) Nezemědělské podnikání 

 
c) Definice žadatele/příjemce dotace 

Podnikatelské subjekty splňující definici malého a středního podniku. 
Bližší definice jsou stanoveny v části B. Specifické podmínky společné pro všechny Fiche, 
kapitola 2. Definice žadatele/příjemce dotace. 
 

d) Druh a výše dotace, režim podpory 
Podrobnosti k druhu a výši dotace jsou uvedeny v části B. Specifické podmínky společné 
pro všechny Fiche, kapitola 3. Druh a výše dotace. 
Podpora je poskytována v souladu s čl. 61 ABER. 
 

e) Způsobilé výdaje 

a) Zemědělské podnikání 
– investice do staveb, strojů, technologií a dalšího vybavení pro zemědělské podnikání 
Jedná se např. o investice pro živočišnou výrobu jako výstavba a rekonstrukce 
ustájovacích prostor a chovatelských zařízení, skladovacích prostor pro krmiva 
a druhotné produkty živočišné výroby, nebo investice pro rostlinnou výrobu jako 
posklizňová úprava, skladování a expedice rostlinné produkce, výstavba 
a rekonstrukce nosných konstrukcí sadů a chmelnic, výstavba a rekonstrukce 
skleníků, fóliovníků, nákup mobilních strojů či mobilní oplocení pro pastevní areál. 

b) Zpracování a uvádění na trh produktů 
– investice do staveb, strojů, technologií a dalšího vybavení pro zpracování a uvádění 
produktů (zemědělských i nezemědělských) na trh 
Jedná se např. o investice související s finální úpravou, balením a značením výrobků, 
investice do staveb, investice související se skladováním nejen surovin a výrobků, ale 
i druhotných surovin, investice související s uváděním produktů na trh. 

c) Lesnické podnikání  
– investice do staveb, strojů, technologií a dalšího vybavení pro lesnické podnikání 
i pro hospodaření v lese 
Jedná se např. o stroje a technologie (včetně koně a vleku za koně k vyvážení dříví) 
pro obnovu, výchovu a těžbu lesních porostů včetně dopravy dříví, stroje 
ke zpracování potěžebních zbytků, stroje pro přípravu půdy před zalesněním, stroje a 
zařízení pro údržbu a opravy lesních cest, stroje pro výrobu palivového dříví a pro 
pořez dříví. 

d) Nezemědělské podnikání 
– investice do staveb, strojů, technologií a dalšího vybavení pro nezemědělské 
podnikání  



47 / 110 

 
f) Kritéria přijatelnosti projektu 

1) Kritéria přijatelnosti projektu stanovená v části B. Specifické podmínky společné pro 
všechny Fiche, kapitola 5. 

2) Předmět projektu se netýká následujících CZ-NACE: třída 12.00 Výroba tabákových 
výrobků a 25.40 Výroba zbraní a střeliva (sekce C, od 1.1.2025 přečíslováno na 25.30), 
oddíl 92 Činnosti heren, kasin a sázkových kanceláří (sekce R, od 1.1.2025 sekce S); C. 

 
g) Další podmínky 

1) Další podmínky stanovené v části B. Specifické podmínky společné pro všechny Fiche, 
kapitola 6. 

2) Zpracováním produktu se rozumí jakékoli zpracování produktu (změna povahy produktu), 
s výjimkou činností probíhajících v zemědělských podnicích a potřebných pro přípravu 
živočišných nebo rostlinných produktů k prvnímu prodeji. Uváděním produktů na trh se 
rozumí přechovávání nebo vystavování produktu za účelem jeho prodeje, nabízení 
produktu k prodeji, dodávka produktu nebo jakýkoliv další způsob umístění produktu na trh 
s výjimkou prvního prodeje prvovýrobcem (zemědělcem) dalším prodejcům nebo 
zpracovatelům a veškerých činností souvisejících s přípravou produktu k tomuto prvnímu 
prodeji; prodej od prvovýrobce konečnému spotřebiteli (zemědělcem konečným 
spotřebitelům) se považuje za uvádění produktů na trh, pokud k němu dojde 
v samostatných prostorách nebo zařízeních vyhrazených pro tento účel. 

3) Skleník s technologií pro úpravu intenzity osvětlení, který je předmětem dotace, musí mít 
stínění na svislých i svrchních částech skleníkové konstrukce proti nadměrnému úniku 
světla do okolí (světelnému znečištění); D jinak K. 

4) V případě pořízení koně pro práci v lese se jedná o koně (pouze plemeno norický kůň, 
slezský norický kůň nebo českomoravský belgický kůň) s výkonnostní zkouškou17 
zapsanou v on-line vedené plemenné knize, případně žadatel doloží doklad o provedení 
příslušné zkoušky výkonnosti; D jinak K. 

5) V případě pořízení traktoru pro práci v lese se podpora vztahuje pouze na traktor 
s ochrannou konstrukcí (ochrannou kabinou nebo ochranným rámem) chránící obsluhu 
traktoru před padajícími předměty (FOPS pro použití v lesnictví) a pronikajícími předměty 
(OPS pro použití v lesnictví) vyhovující požadavkům ISO 8083 a 808418; K.   

6) V případě, že se na území obce, ve které je realizován projekt týkající se ubytování, vybírají 
místní poplatky z cestovního ruchu (poplatek z ubytovací kapacity, rekreační poplatek), se 
žadatel/příjemce dotace přihlásí k poplatkové povinnosti u příslušné obce, a to nejpozději 
k datu podání Žádosti o platbu; A. 

7) Dotaci nelze poskytnout na podnikání v oblasti dotačního poradenství a provozování 
herních automatů; K. 

8) V případě pořízení vozidla (vztahuje se na všechny kategorie vozidel) musí mít 
žadatel/příjemce dotace sídlo/trvalé bydliště nebo provozovnu na území příslušné MAS, a 
to nejpozději k datu podání Žádosti o platbu a dále po celou dobu lhůty vázanosti projektu 
na účel; C. 

9) V případě, že Specifikace Fiche umožňuje pouze aktivitu a), platí následující: 
 

17 Výkonnostní zkouškou se rozumí zkouška výkonnosti chladnokrevných klisen, nebo závěrečná 
zkouška chladnokrevných hřebců v testačních odchovnách. Hřebci, kteří nejsou v testačních 
odchovnách, absolvují zkoušky výkonnosti chladnokrevných klisen. 
18 V souladu s nařízením Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 167/2013 ze dne 5. února 2013 
o schvalování zemědělských a lesnických vozidel a dozoru nad trhem s těmito vozidly a nařízením 
Komise v přenesené pravomoci (EU) č. 1322/2014 ze dne 19. září 2014, kterým se doplňuje a mění 
nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 167/2013, pokud jde o požadavky na konstrukci 
a obecné požadavky v souvislosti se schvalováním zemědělských a lesnických vozidel. 
Blíže k souladu ochranné konstrukce s požadavky uvedených evropských právních předpisů kapitola h) 
Seznam předkládaných příloh. 



48 / 110 

1. dotaci není možné poskytnout na stavby a technologie na pěstování sadebního 
materiálu lesních dřevin, sklady průmyslových hnojiv; K. 

2. peletovací zařízení slouží pro vlastní spotřebu v zemědělském podniku; K. 
10) V případě, že Specifikace Fiche umožňuje pouze aktivitu d), platí následující: 

1. v případě zpracování či uvádění na trh se jedná o produkty, které nejsou 
uvedeny v příloze I Smlouvy o fungování EU, případně v kombinaci 
se zemědělskými produkty; C, 

2. v případě výstavby a modernizace zařízení na výrobu tvarovaných biopaliv 
musí většina paliva vyrobeného žadatelem (více než 50 %) sloužit k prodeji 
nebo být využita pro nezemědělskou činnost; C. 

 
h) Seznam předkládaných příloh 

Povinné přílohy jsou stanoveny obecně v části B. Specifické podmínky společné pro všechny 
Fiche, kapitola 7. Seznam předkládaných příloh. Navíc jsou stanoveny následující povinné 
přílohy: 

Povinné přílohy předkládané po podání Žádosti o dotaci na RO SZIF v daném termínu 

1) V případě, že žadatel pořizuje traktor pro práci v lese, čestné prohlášení výrobce nebo 
autorizovaného zástupce výrobce pro ČR, že model traktoru uvedený v nabídce bude 
v případě naplnění smlouvy dodán s ochrannou konstrukcí proti padajícím předmětům 
(FOPS) pro použití v lesnictví a proti pronikajícím předmětům (OPS) pro použití 
v lesnictví vyhovující požadavkům ISO 8083 a 8084 (předkládá se pouze k vítězné 
nabídce; nepředkládá se v případě realizace cenového marketingu); D jinak C. 

Povinné přílohy předkládané při podání Žádosti o platbu 

1) V případě, že příjemce dotace pořídil traktor pro práci v lese, prohlášení o shodě podle 
nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 167/2013, v platném znění 
(prohlášení typu COC – Certificate of Conformity) pro příslušné identifikační číslo 
vozidla (VIN). Obsah prohlášení typu COC je dán šablonou stanovenou v příloze III 
prováděcího nařízení Komise (EU) 2015/504, kterým se provádí nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (EU) č. 167/2013, pokud jde o administrativní požadavky 
na schvalování zemědělských a lesnických vozidel a dozor nad trhem s těmito vozidly, 
v platném znění (FOPS pro použití v lesnictví je v prohlášení uvedena v položce 47.1, 
OPS pak v položce 55.1). 
Pokud v tomto prohlášení o shodě není ochranná konstrukce proti padajícím 
předmětům (FOPS) pro použití v lesnictví a ochranná konstrukce proti pronikajícím 
předmětům (OPS) pro použití v lesnictví uvedena, předkládá se protokol o vyhovujícím 
výsledku zkoušky ochranné konstrukce vystavený akreditovanou technickou 
zkušebnou, v němž musí být deklarováno, že zkouška ochranné konstrukce byla 
provedena podle norem ISO 8083 a 8084 a na stejném modelu traktoru19; D jinak K. 

2) V případě, že příjemce dotace pořídil koně pro práci v lese a pořízený kůň nemá 
příslušnou zkoušku výkonnosti zapsanou v on-line vedené plemenné knize, pak doklad 
o provedení příslušné zkoušky výkonnosti; D jinak K. 

3) V případě, že v rámci dotace je realizován nákup koně pro práci v lese od rodinných 
příslušníků a zadavatel nezveřejnil zakázku mimo režim ZZVZ v otevřené výzvě 
prostřednictvím Portálu farmáře nebo v Národním elektronickém nástroji nebo na 
profilu zadavatele nebo na Elektronickém tržišti, případně ve Věstníku veřejných 
zakázek, znalecký posudek, ne starší než 6 měsíců před podáním Žádosti o dotaci 
vyhotovený znalcem se znaleckým oprávněním v oboru: ekonomika, odvětví: 

 
19 Může se jednat i o model traktoru odvozený od modelu traktoru, který byl předmětem zkoušky, 
změnami motoru, převodovky, řízení nebo předního zavěšení, pokud akreditovaná technická zkušebna 
v protokolu o výsledku zkoušky deklaruje, že zkouška na původním modelu platí i pro takto odvozené 
modely. 



49 / 110 

oceňování zvířat a zvěře, specializace: určování hodnoty hospodářských zvířat, koní, 
a kupní smlouva, ne starší než datum registrace Žádosti o dotaci na MAS; D jinak K. 

4) V případě projektu týkajícího se ubytování potvrzení příslušné obce prokazující, že 
příjemce dotace ohlásil vznik poplatkové povinnosti, nebo potvrzení obce o tom, že 
místní poplatky z cestovního ruchu nevybírá; D jinak A. 

5) V případě ubytování a prodejny pro potraviny doklad o tom, že místo realizace naplňuje 
odpovídající účel užívání stavby, pokud není doloženo v rámci jiné přílohy nebo to není 
zřejmé z veřejně dostupných rejstříků; D jinak C.  
 

 

  


